РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПЛАВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.03.2009.                                                                                                  № 139
О порядке взаимодействия родителей несовершеннолетних (законных представителей), муниципальной комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их прав, комитета образования администрации муниципального образования Плавский район и муниципальных образовательных учреждений, оставивших общеобразовательные учреждения
В целях реализации конституционных принципов общедоступности и бесплатности общего образования,  защиты интересов ребенка,  обеспечения права  семьи на свободу выбора образовательного учреждения,  в соответствии с Конвенцией ООН о правах ребенка, на основании Федерального закона от 16 марта 2006 года № 42-ФЗ «О внесении изменений в статью 19 Закона Российской Федерации «Об образовании», руководствуясь п.6 ст. 19 Закона Российской Федерации  «Об образовании» № 3266-1, на основании ст. 41 Устава муниципального образования Плавский район, администрация муниципального образования Плавский район   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Порядок взаимодействия родителей несовершеннолетних (законных представителей), оставивших общеобразовательные учреждения, муниципальной комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования Плавский район, комитета образования администрации муниципального образования Плавский район и муниципальных образовательных учреждений (Приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Плавский район   Сычёву Л.Н.
3. Опубликовать постановление в газете «Плавская новь».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава администрации

муниципального образования

Плавский район                                                                               Н.Д. Акатьев

Приложение
к постановлением главы
администрации муниципального
образования Плавский район

от 26.03.2009 года № 139
1.  По согласию родителей (законных представителей),  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их права администрации муниципального образования Плавский район, комитета образования администрации муниципального образования Плавский, обучающийся, достигший возраста 15-ти лет, может оставить общеобразовательное учреждение до получения им общего образования.
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования Плавский район совместно с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, оставившего общеобразовательное учреждение до получения  общего образования и органом местного самоуправления в месячный срок принимает меры, обеспечивающие трудоустройство этого несовершеннолетнего и продолжение освоения им образовательной программы  общего образования по иной форме обучения.
2. По решению органа управления учреждения за совершенные неоднократно грубые нарушения устава учреждения допускается исключение из данного учреждения обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет.

Исключение обучающегося применяется, если меры воспитательного характера не дали результата и дальнейшее пребывание обучающегося в образовательном учреждении оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников образовательного учреждения, а также нормальное функционирование образовательного учреждения.

Решение об исключении обучающегося, не получившего общего образования, принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования Плавский район. Решение об исключении детей –сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (законных представителей), принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования Плавский район и органа опеки и попечительства.

Образовательное учреждение незамедлительно обязано проинформировать об исключении обучающегося из образовательного учреждения его родителей (законных представителей) и орган местного самоуправления.
3. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования Плавский район  совместно с родителями (законными представителями) обучающегося в месячный срок принимают меры, обеспечивающие его трудоустройство и (или) продолжение обучения в другом образовательном учреждении.

                                 ________________________________________